

Beantwoording technische vragen Burgerforum

Noodopvang Dinkeloord

DINSDAG 11 JUNI 2024

1. Wanneer en op welke wijze heeft het COA gecommuniceerd met de gemeente Losser dat er geen vluchtelingen maar statushouders geplaatst worden in Dinkeloord?

Antwoord: Er is geen vaststaand moment waarop COA heeft gecommuniceerd dat er naast vluchtelingen ook statushouders geplaatst worden in hotel Dinkeloord. Het COA bepaalt de samenstelling van de bewoners in een noodopvang, die zal bestaan uit een mix van mensen die in de procedure zitten en mensen die inmiddels een status hebben, maar nog geen zicht op een vaste verblijfplaats. De samenstelling van de bewoners van de noodopvang is geen bevoegdheid van het college. Gaandeweg het proces heeft het college echter de wens uitgesproken dat, indien sprake van plaatsing van statushouders, zoveel mogelijk rekening te houden met de groep die aan onze regio gekoppeld is. Het college acht dit een logische lijn in het kader van inburgering.

Op dit moment is er sprake van een landelijk tekort aan opvangplaatsen voor asielzoekers. Het uitstroombesluit duurt steeds langer, doordat gemeenten niet in staat zijn hun taakstelling te behalen. Landelijk verblijven er daardoor 16.000 statushouders in de asielopvang. Zij houden plekken 'bezet' die bedoeld zijn voor asielzoekers die nog in procedure zijn. Een noodopvang heeft tot doel om de volle (aanmeld)centra te ontlasten.

2. Wanneer en op welke wijze is er besloten door het college van Burgemeester en Wethouders om richting het COA kenbaar te maken dat er een voorkeur is voor het plaatsen van statushouders uit de regio? En in welk collegebesluit kunnen wij dit collegebesluit terugvinden?

Antwoord: Er is geen collegebesluit aanwezig waarin dit is vastgelegd. COA bepaalt de samenstelling van de bewoners. Het college heeft enkel de wens kenbaar gemaakt om, indien er sprake is van het plaatsen van statushouders, hierbij rekening te houden met de groep die aan onze regio gekoppeld is.

3. Op welke momenten is er (zowel bestuurlijk als ambtelijk) contact geweest met de gemeente Dinkelland over het plaatsen van statushouders?

Antwoord: Over het plaatsen van statushouders heeft geen ambtelijke en bestuurlijke afstemming plaatsgevonden.

4. Is er contact gezocht vanuit de provincie Overijssel met de gemeenten Losser en Dinkelland inzake de opvang van statushouders? Tevens het verzoek om alle contacten tussen gemeente Losser, Dinkelland en de provincie Overijssel over dit onderwerp in een tijdlijn weer te geven.

Antwoord: Er is geen contact gezocht vanuit de Provincie Overijssel met de gemeente Losser over de opvang van statushouders in hotel Dinkeloord, anders dan in het kader van de verkeersmaatregelen. De noodopvang staat namelijk los van de reguliere taakstelling die gemeenten hebben in het opvangen van statushouders.

5. Bestaan er overeenkomsten, of worden er nog overeenkomsten tussen de gemeente Losser (en/of Dinkelland) en het COA getekend over de opvang van statushouders in Dinkeloord? Mocht dit het geval zijn dan willen wij die ontvangen.

Antwoord: Nee.

6. In hoeverre is er een vervolghuisvestingsplan? Of een plan waarin staat beschreven hoe de statushouders van de gemeente Dinkelland aansluitende huisvesting krijgen toegewezen? En komt een dergelijk plan nog ter vaststelling naar de raad?

Antwoord: Er is geen sprake van een vervolghuisvestingsplan, omdat de gemeente Losser niet verantwoordelijk is voor huisvesting van de bewoners in hotel Dinkeloord na afloop van de noodopvang. Het kan wel voorkomen dat een of meerdere gekoppelde statushouders, in de looptijd van de noodopvang doorstromen naar een reguliere woning in één van beide gemeenten.

7. Hoeveel statushouders gaan er per gemeente verblijven in Dinkeloord en hoe is men hier toe gekomen?

Antwoord: Op dit moment verblijven er 16 statushouders in hotel Dinkeloord die gekoppeld zijn aan de gemeente Losser en 43 statushouders die gekoppeld zijn aan de gemeente Dinkelland.

8. Hoeveel vluchtelingen zonder status verblijven er in Dinkeloord?

Antwoord: 35.

9. Worden deze statushouders in mindering gebracht op onze taakstelling huisvesting statushouders? Is al bekend wat de taakstelling zal worden voor de tweede helft van 2024? Zo nee, wanneer kunnen wij die verwachten?

Antwoord: Deze statushouders worden in mindering gebracht op de taakstelling, zodra zij permanente huisvesting hebben in onze gemeente. De taakstelling voor de tweede helft van 2024 is 23.

10. Zijn er andere gemeenten, anders dan de gemeente Dinkelland, die mee participeren in de opvang in Dinkeloord? En waarom is hiervoor gekozen?

Antwoord: Nee.

11. Welke en op welke wijze zijn afspraken gemaakt tussen de gemeente Losser en de gemeente Dinkelland op het terrein van inburgering?

Antwoord: Er zijn geen afspraken gemaakt tussen de gemeente Losser en de gemeente Dinkelland op het terrein van de inburgering van de gekoppelde statushouders in de noodopvang Dinkeloord. Voor beide gemeenten is het aan henzelf hoe het inburgeren van de gekoppelde statushouders vorm te geven. Uiteraard is er wel besproken tegen welke mogelijke belemmeringen we kunnen aanlopen wanneer gekoppelde statushouders in de noodopvang voortijdig (dus voor huisvesting in de gemeente) starten met hun inburgeringstraject, oftewel de startklas, PVT, taalonderwijs, etc.

In regionaal verband maar ook in NOT-verband zijn er periodieke overleggen met betrekking tot statushouders. De onderwerpen zijn uiteenlopend van aanbesteding van leerroutes, invulling van participatie-uren, startklas, etc.

12. Zijn er in het dossier 'Dinkeloord' nog andere afspraken gemaakt (en zo ja, op welke wijze) tussen de gemeente Losser en de gemeente Dinkelland?

Antwoord: Nee.